Or. MARCELO FERERDO MEIS

siNDICO
~_Chra Social de la Cludad de Bs. As.

ROBERTO VILA
DIRECTOR
(OBRA SOCIAL DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES




ObSBA

’ GBRA S0CIAL DE LA CIUDAD DE BUENDS AIRES

ACTA DE DIRECTORIO Ob.SBA N° 359/2023

En la Ciudad de Buenos Aires a los 18 dias del mes de Mayo de 2023, siendo las 14:15 hs. se da
inicio a la sesion Ordinaria N°359 del Directorio de la Obra Social de la Ciudad de Buenos Aires,
en virtud de las facultades conferidas por la Ley 472 y el mandato asignado a los integrantes del
Directorio mediante el dictado del Decreto N° 371/22 (B.O. GCABA N° 6601 del 10/11/22),
Decreto N° 265/22 (B.O. GCABA N° 6433 del 04/08/2022), Decreto N°217/21 (B.O. GCABA N°
6154 del 23/06/2021), Decreto N° 251/21 (B.O. GCABA N° 6177 del 22/07/2021), Decreto N°
105/22 (B.O. GCABA N° 6343 del 23/03/2022) y Decreto N° 201/20 (B.O. GCABA N° 5867 del
12/05/2020), encontrandose presentes los siguientes integrantes del Cuerpo Colegiado: el
Presidente Dr. Alejandro AMOR, el Vicepresidente Cdor. Diego CARUSONI, los Directores: Sr.
Jorge Alejandro AYALA, Sr. Eduardo BARRAGAN, Dr. Victor BRACAMONTE, Sr. Oscar DI
VIRGILIO, Sr. Daniel MENDEZ, , Lic. Santiago PISTOLETTI, Sr. Santiago SANCHEZ VIGO,
Sr. Roberto VILA, el Sindico, Dr. Marcelo MEIS, y el Sr. Héctor Jorge APREDA por zoom.------
Asisten a la sesion la Secretaria de Asesoria Médica Dra. Maria Laura Romero, el Responsable de
la Auditoria Interna Dr. Dario Spada, el Secretario General Dr. Martin Ibafiez, por la Conduccion
Ejecutiva Plan Medica Prestacional el Lic. Escobar Dante, el responsable de la Conduccion
Ejecutiva de Comunicacion Pablo Bagnato, el Responsable de la Conducciéon Ejecutiva de
Sistemas la Secretaria Legal y Técnica Dra. Mariana Mansilla, el responsable de la Conduccion
Ejecutiva De Asuntos Legales Dr. Trotta, el Dr. Daniel Livio y asesores de Presidencia y
Vicepresidencias a efectos de realizar en conjunto un analisis pormenorizado de cada punto del
Temario convocante, a Saberi---mmmmmm e e e e
Punto N” 1: DISPOSICIONES AD REFERENDUM DEL DIRECTORIO
1.Carpeta N°7.254/23: Disposicion Ad. Referéndum N° 194/23 de fecha 05/05/23 S/Provision de

silla deruedas de autopropulsion fuera de Vademécum con destino al afiliado RADONDY SEIJAS,
Nicolas N°® 258.758/00 con CUD, a favor de la firma ORTOPEDIA BERNAT S.R.L. por
$2.475.000.00.- CP-CONTADO ANTICIPADO. e

Se resuelve su ratificacion por unanimidad . ~=-======m=mmmmmm e e e
2.Carpeta N° 87.459/23: Disposicion Ad Referéndum N* 195/23 del 09/05/23 S/Provision de
material fuera de nomenclador para cirugia de CATETER CARDIACO PEDIATRICO Y ATP DE
RAMA PULMONAR del afiliado DIAZ SORIA, Tomas N°806.035/14, a realizar el dia 15/05/ 3

a favor del Hospital Italiano por $ 4.660.399,99. -----------—------------—----------—-----------------------\'
Se resuelve su ratificacion por unanimidad -=====e=mmmmmmmmmmemm e e
3.Carpeta N° 87.469/23: Disposicion Ad Referéndum N° 196/23 del 09/05/23 S/Provision de
material fuera de Vademécum para cirugia del afiliado CERASUOLO, José N° 283.363/10,
internado en Sanatorio Giiemes en estado critico, a favor de CARDIO MED S.A.. por
$6.698.250,00 CP-30 DIAS FPF, —memmmme e e e e e e e e et

b

p-

Se resuelve su ratificacion por unanimidad e éf
4.Carpeta N° 31.490/23: Disposicion Ad Referéndum N° 197/23 del 10/05/23 S/Renovaciéon de

provision de medicacion oncologica de alto costo ZEJULA con destino a la afiliada DEZILLIO n
Andrea Nro. 397.896/91, adjudicada a favor de la firma ORIEN S.A., por $ 2.361.558.03.- CP-
CONTADO ANTICIPADO. e e e e

Se resuelve su ratificacion por unanimidad —=-=-=-====-=emmm s
5.Carpeta N°3.602/23: Disposicion Ad Referéndum N° 198/23 del 10/05/23 S/Provision de
PROCESADOR DEL HABLA RONDO 3 con destino al afiliado IMENEZ SOSA, Fermin N°
963.830/00 con CUD, a favor de la firma MED-EL LATINOAMERICA S.R.L. por U$S 14.500.-
CP-CONTADO ANTICIPADO (PESOS ARGENTINOS 3.436.500,00.-)
Se resuelve su ratificacion por unanimidad -—-——————==-eem oo
6.Carpeta N° 3.858/23: Disposicion Ad Referéndum N° 199/23 del 12/05/23 S/Provision de silla
de traslado y una butaca de posicio/gamiento para transporte fuera de Vademécum, con destino al




/

£ ObSBA

OBRA SOCIAL DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES

afiliado ROMANI, Fidel Mariano N° 466182/11 con CUD, adjudicada a favor de la firma REHAB
S.R.L por $7.096.914.17.- CP-CONTADO ANTICIPADO. mmmem o
Se resuelve su ratificacion por unanimidad --=-=====m=mmmmmm e
7.Carpeta N° 87.796/23: Disposicion Ad Referéndum N°201/23 del 15/05/23 S/Adquisicion de
material para cirugia no nomenclado con destino de la afiliada GODOQY, Isabel Ramona N°
313.943/00, arealizar en el SDJM, adjudicadaafavor delas firmas M IMPLANTES y CIP Insumos
Médicos por un total de $3.888.200,00.- pago FPF 30 DIAS. e e
Se resuelve ratificar su aprobacion por unanimidad —=========emmemm em oo e
8.Carpeta N 646.243/23: Disposicion Ad Referéndum N° 202/23 del 15/05/23 s/Adquisicion de
panales descartables con destino a afiliados con CUD, para un periodo semestral, de acuerdo al
Acta de Pre Adjudicacion N°128/23 por un monto total de $ 63.189.764.82, como asi también
autorizar la compulsa de precios bajo tramite simplificados a fin de cubrir la provision de los
renglones que quedaron desiertos de COtiZaCiON. —=—mmmmmmmmmmmmmc com oo e e e

Se resuelve ratificar por unanimidad.-====--====mmmm e
Punto N° 2: TEMAS DE COMPRAS Y CONTRATACIONES: -
LICITACIONES e e e e e e e e e e
9.Carpeta N* 651.821/22: Segundo llamado por la Adquisicion de botas neuméticas tipo Kendall
por un periodo semestral, con destino al Servicio UCIC-UTI del Sanatorio Méndez.----------==-----
Teniendo en cuenta que por Resolucion N°20 OBSBA/23 se autorizo el llamado a licitacion publica
para la adquisicion de referencia, y teniendo en cuenta que el mismo fue desierto de cotizacion, la
Comision de Pre adjudicacion conseja declarar desierto de cotizacion el llamado efectuado a fs.

126 y autorizar un nuevo llamado Licitacion PUblica. —==m=--mmmmn e com oo e oL
Por ello, la Direccion General de Compras y Contrataciones procede a requerir nuevamente valores
de referencia actualizados, cuyo total promedio del gasto ascenderia a un importe de 3.419.800
(PESOS TRES MILLONES CUATROCIENTOS DIECINUEVE MIL OCHOCIENTOS). -=---==--
Se resuelve su aprobacion por unanimidad. ———-———meeeeee e
10.Carpeta N* 641.792/22 y agr.: Adquisicion de diez (10) racks de carga manual con destino a
la Coordinaciéon Operativa de Mantenimiento — Conduccion ejecutiva de Administracion General
y Atencion al Afiliado de la Obra Social, cuyo total promedio del gasto ascenderia a un importe de
$ 2.250.000- (PESOS DOS MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA MIL).
Consta Proyecto de Pliego Unico de Bases y Condiciones Generales y de Condiciones Particulares/f’"j ”

{

T e e RO S S N Mty i g SR S e S LS

La Direccion General de Asuntos Juridicos toma intervencion a fs. 40/41 manifiesta que no tiene
objeciones que plantear respecto del Proyecto de Pliego Unico de Bases y Condiciones Generales
Y Particulares. —= - e e \\
Toma la palabra el Sr. Presidente e informa que tiene que ver con los acuerdos con el GCBA de

archivo y digitalizacion. —----mmmmmmm e

Se resuelve su aprobacion por unanimidad. ——————-mmm—mememme oo
11.Carpeta N* 641.625/22: Tercer llamado por la adquisicion de insumos (instrumental) s
varios, por el termino de 6 meses, con destino a la Unidad Quiréfano del Sanatorio Méndez.
Teniendo en cuenta que por Resolucion N°580 OBSBA/22 se autoriz6 el llamado a licitacion
publica para la adquisicion de referencia, y que por Resoluciéon N° 34/OBSBA/23 se dejo sin efecto
y se autorizo un segundo llamado a Licitacion Publica, conforme a lo aconsejado por la Comision

de Pre adjudicacion. ———mm-mmmmmmmm e 7
Asimismo, a fs. 181 La Comision de pre adjudicacion mediante ActaN®95/23, teniendo en cuenta ,
lo actuado, el asesoramiento realizado conforme las facultades en el Art. 58°y 59° del Reglamento /
General de Compras y Contrataciones de Servicios de Ob.SBA, aconseja descartar las cotizaciones i
efectuados por las firmas EQUITA ARG. SRL (MY MEDICAL STORE) y 20 DE JUNIO, por %
considerar lo ofertado precio excesivo, dejar sin efecto el llamado a licitacion publica efectuado a
174 y autorizar un nuevo llamado, previa actualizacién del monto estimado.




«». ObSBA

OBRA SOUIAL DE LA CIUDAD DE BUENDS AIRES

Por ello, la Direccion General de Compras y Contrataciones procede a requerir nuevamente valores
dereferencia actualizados, habiendo recibido a fs. 187 un presupuesto de la firma EQUITA ARG.
SRL (MY MEDICAL STORE) renglén N° 1 al 8 por un total de$ 4.080.725 y a fs. 188 de la Firma
20 DE JUNIO renglon N° 1 al 9 por un total de $ 19.788.200. e
Por lo expuesto, eleva los presentes actuados, estimando procedente: —————————
- Dejar sin efecto el segundo llamado a licitacion publica efectuado a fs. 174, ----m-mm-mm-
- Autorizar un tercer llamado a licitacion puablica, cuyo total estimado es de $20.096.918
(PESOS VEINTE MILLONES NOVENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS

DIECIOCHO) T S ——
Se resuelve su aprobacion por unanimidad . —======mmmmmmmmem e e e e e e e

12.Carpeta N* 28.382/23: Adquisicion de rollos pulseras identificatorias para impresoras TSC
TDP 225, para un periodo semestral, con destino al Area de Admision y Egreso del Sanatorio Dr.

Julio Méndez, cuyo total promedio del gasto ascenderia a un importe de $ 3.212.893,13- (PESOS
TRES MILLONES DOSCIENTOS DOCE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES CON
TRECE CENTAVOS). e e e e e e e

Consta Proyecto de Pliego Unico de Bases y Condiciones Generales y de Condiciones Particulares

A 18,23/ 30 e e e e e
La Direccion General de Asuntos Juridicos toma intervencion a fs. 23/24manifiesta que no tiene
objeciones que plantear respecto del Proyecto de Pliego Unico de Bases y Condiciones Generales
y Particulares. e e e e e e e e e e e e e
Se resuelve su aprobacion por unanimidad . —-=—-=—==—m==mmmm s e
13.Carpeta N* 15.373/23: Segundo llamado por la adquisicion de dispensers y recipientes
plasticos con destino a la Direccion de Servicios Generales del Sanatorio Méndez.

Teniendo en cuenta que sesion de fecha 05/04/2023 se autorizo el llamado a licitacion publica para
la adquisicion de referencia, que el mismo resulto desierto de cotizacion. -==----mmmmmmmmmmmeem e e

Que Teniendo en cuenta que la estimacion del monto se efectué en Marzo/2023s la Direccion
General de Compras y Contrataciones procede a requerir nuevamente valores de referencia
actualizados, habiendo recibido a 2 presupuesto de las firmas EL CACIQUE vy
EMPRENDIMIENTOS PLASTICOS SRL (COLOMBRARO) a fs. 125.
Por lo expuesto, eleva los presentes actuados con la conformidad de la Conduccion Ejecutiva de )

Recursos Economicos, estimando que el total promedio de gasto ascenderia a la suma de$ 4/(\)
2.949.146,38 (PESOS DOS MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y NUEVE 7 P
CIENTO CUARENTA Y SEIS CON TREINTA Y OCHO CENTAVOS).

Se resuelve su aprobacion por unanimidad. —---=====mmmmmm o e e e
ADJUDICACIONES e

14. Carpeta N° 639.798/22 Adquisicion de rollos de papel térmicos por un periodo semestral,

con a Servicios Varios del Sanatorio Méndez. -—-

Adaquisicion derollos de papel térmicos por un periodo semestral, con destino a Servicios Varios
Del Sanatorio "Dr. Julio Méndez”, cuya Licitacion Publica fuera autorizada por el Cuerpo en su
sesion N 354 de fecha 24/02/2023 —mmmmmmmmemmmm e o e e e e e e
Se cuenta con el asesoramiento técnico de la Dra. Olivarez - Servicio de Odontologia, la Dra. Gil
— Servicio Oftalmologia, y la Dra. Castelli — Unidad Anatomia Patologica del Sanatorio Méndez y

Acta dePre adjudicacion N* 105/23 mediante la cual se aconseja adjudicar la provision por la suma

total de $ 2.364.240 (PESOS DOS MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL { !
DOSCIENTOS CINCUENTA)a favorde la firma ERRE de SRL. ~==-=-mmmememmmm e |/
Se resuelve su aprobacion por unanimidad . -=====smmmmmmm e e e e e /
15.Carpeta N° 648.696/22: Adquisicion de insumos por un periodo semestral, con destino al '
Servicio de Esterilizacion del Sanatorio Méndez. --- /
Adquisicion de insumos por un periodo semestral, con destino al Servicio de Esterilizacion del

Sanatorio "Dr. Julio Méndez”, cuya Licitacion Publica fuera autorizada por el Cuerpo en su sesion

@ie fecha 24/02/2023.---




< ObSBA

b GBRA SOCIAL DE LA CIUDAD DE BUENQOS AIRES

Se cuenta con el asesoramiento técnico de la Dra. Rosana Bronberg — Jefa de Servicio de

Esterilizacion del Sanatorio Méndez y Acta de Pre adjudicacion N* 97/23 mediante la cual la
comision de pre Adjudicacion se aconseja oS SIgUICNTE: =====m=mmmmmmm mmm mmm e e e e

- Descartar las ofertas presentadas por las firmas RAUL JORGE POGGI, DROGUERIA

MARTORANI SA'Y ADOX SA, por no ajustarse a lo solicitado.

- Descartar la oferta presentada por la firma LANBORATORIOS IGALTEX SRL, por

no ajustarse a lo solicitado, de acuerdo a lo expuesto por el asesor, para el renglon N°

| e o s ST e e e B SRR M B st

- Declarar desiertos de cotizacion los renglones N°3, 38,3 9,40,41 y 42 .-———--mmemmmeeee -

- Pre adjudicar a favor de las firmas CN MEDICAL DE CARLOS NIEVA,
LABORATORIO IGALTEX SRL y RAUL JORGE LOEN POGGTI, segtin detalle de
cuadro a fs. 23/25, por la suma total de $ 13.509.314,43 (PESOS TRECE MILLONES
QUINENTOSNUEVEMIL TRESCIENTOS CATORCE CON CUARENTA Y TRES
L0 S R O T —

Se resuelve su aprobacion por unanimidad . -===--==-==mmmm oo e
ORDENES DE COMPRAS o e e e
16.Carpeta N° 645.478/22: Vto. prorroga OC N°315/22 a favor de la firma BIOCIENTIFICA

La Direccion General de Compras y Contrataciones comunicé que el 31/08/22 operd el
vencimiento de la prorroga de la OC N° 52/22 referente a la provision de reactivos, insumos e
identificadores con equipamiento en comodato requeridos por la Division de Laboratorio Central

del Sanatorio "Dr. Julio Méndez", emitida a favor de la firma BIOCIENTIFICA .----emmmmmmmmmmeee

El Responsable del Area Técnica Administrativa con la conformidad del Consejo de
Administracion sugiere continuar con la citada firma dado que los equipos estan conectados al

sistema informatico de laboratorio (Infinity), el cual estd conectado al Sistema informatico
(Axonico) y deeste modo todoslos profesionales ven los resultados en todas las computadoras que

lo contengan en tiempo real, por su parte la Directora General Area Administrativa solicita la
contratacion por el término de seis (6) meses. referente a la provisién dereactivos con equipamiento

en comodato requeridos por la Division de Laboratorio Central bajo Solicitud bajo Solicitud
P02/2022 que luce a fs. 67/74, Asimismo, teniendo en cuenta lo solicitado por la Conduccion_—
Ejecutiva de Recursos Economicos, respecto al incremento de la cantidad de insumos solicitado, -
el Consejo de Administracion informa que se cometi6 un error involuntario utilizando una plaﬁi-llL, e
de Excel anual, modificando las cantidades requeridas al 50%.==-====--mmn-emm o omm e

A fs. 113/115 obra presupuesto de BIOCIENTIFICA por la suma de $ 42.437.910.- (PESOS
CUARENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL X

NOVECIENTOS DIEZ), lo que equivale a un 123% de incremento respecto del compromiso

LS 3 (0 B —

La Direccion General de Compras y Contrataciones, teniendo en cuenta lo actuado, informa que

deberia encuadrarse dicha contratacion bajo procedimiento del Art. 16/27 bis del RCyC,. conforme Ce
dictamen de la Conduccion Ejecutiva de Asuntos Juridicos que luce a fs. 97/98, resultaria en un

total semestral de $42.437.910.- (PESOS CUARENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTO

TREINTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS DIEZ) e e

Se resuelve su aprobacion por unanimidad . —-==-==mmmmmmmmmm e e p

17.Carpeta N* 666.702/23: vto. Orden de Compra N° 1181/22 a favor de la firma SETEX s/

packs de cirugia con destino a la Unidad Quiréfano.
Atento que, el 30/06/2023 operard el vencimiento de la Orden de Compra de referencia, referente

|

|
a la provision de packs de cirugia por un periodo semestral con destino a la Unidad Quir6fano del /
Sanatorio Dr. Julio Méndez. —==——mmmmmmmm e e e e e !
La Direccion General de Compras y Contrataciones, teniendo en cuenta lo solicitado por la Unidad
Quirofano y conforme a las facultades, segin lo establecido como surge en el Pliego de Bases Y

condiciones Particulares Y técp?cos” esta Obra Social podra prorrogar el plazo o ampliar los
A ™~ 7 / e




i ObSBA

‘ OBRA SOCIAL DE LA CIUDAD DE BUENDS AIRES

volumenes contratados originalmente, en idénticas condiciones, en hasta un 50%”, procedi6 a
notificar a la firma, la cual acepta prorrogar, en un todo de acuerdo a la orden de compra original.
Por lo expuesto, eleva los actuados al Directorio, con la conformidad de la Conduccion Ejecutiva
de Recursos Econdmicos y FINancieros. ============ e emmmmm e e e
Se resuelve su aprobacion por unanimidad. —=-=-—-=-memmm e
CONTR AT O S e e e e e e e e e
18. Carpeta N° 665.502/23: CONDOMINIO CLARA MARTINEZs/ vto. Contrato locacién
Sede Av. Rivadavia 6159/61.
Atento que la prorroga de convenio operara el 31-5-23, vista la propuesta realizada por la parte
locataria a fs.4, que a fs. 5 constala propuesta de la jefatura de Gabinete, dicha prorroga se realizaria
bajo 1as SIgUIeNtes PremiSas:======n- === === e e e e
- Extensién de la vigencia contractual por el término de un (1) afio, desde el 01/06/2023 y
hasta el 31/05/2024 ~mmmmmmm e e e e e e e
- Fijar un canon locativo para los primeros siete (7) meses en la suma mensual de $
1.331.000.-IVA inCluid 0. ====mmmmm e e e e e e
- Fijar un incremento del 50% a partir de Enero/2024, y fijar para los restantes cinco (5)
meses de contrato la suma mensual de $ 1.996.500.- IVA incluid0.--------=---memeemmmeeeeee -
Obra conformidad de la Conduccion Ejecutiva de Recursos Econémicos y Financieros y dictamen
sin observaciones por parte de la Direccion. Gral. de Asuntos Juridicos. —===-====-mmmnmemmme e cecccc

Se resuelve su aprobacion por unanimidad . ~====——mmmmmemmmm e e
19.Carpeta N° 658.526/22: Drogueria del Sud s/ Acuerdo de Pago de deuda.-—-------—————————-

Atento que en sesion del dia 24-02-2023, el Directorio aprobo la suscripcion de un convenio con

la firma citada en el epigrafe, referente al servicio de provision y entrega de medicamentos de

“linea general” para dispensa a pacientes internados en el Sanatorio Méndez. =--=--====mmmmmemm cm e

A fs. 24 via mail el efector informa, que recibié el convenio a suscribir, pero no se hace mencién

el acuerdo de cancelacion de deuda, y agrega que lo acordado fue que deberian estar vinculados

aMbOS ACUETA 08, ~mmmm o e e e

Cabe aclarar que, a fs. 4 consta la propuesta de cancelacion acordada entre el efector y la /—7
Conduccion Ejecutiva de Recursos Economicos Financieros por un total de $ 326.586.438 a pagar \\ W
en 24 cuotas, desde noviembre del 2022 y octubre el 2024, cuyas las primeras 3 cuotas seran deun

valor de 8 50.000 y las restantes poruntotalde $ 8408 878 - e

S ——
Por lo expuesto, la direccion General de Compras y Contrataciones eleva los actuados para la
intervencion del Directorio. —---mmeeemem e e /

Se resuelve su aprobacion por unanimidad. ———-———— e
Punto N°3: TEMAS DE PRESTACIONES: e ——

20.Carpeta N°87.026/23: Adquisicion de material para cirugia con destino al afiliado Ruiz
Diaz Lorena FM- 810615/00 a realizarse en el Sanatorio Méndez.
Se trata de una paciente de 38 afios de edad con diagnéstico de Aneurisma Cerebral sin ruptura e :

indicacion quirtrgica de Embolizacion de Aneurisma Cerebral, para la cual su médico tratante
Dr. Cafaro solicita a fs. 4 con la conformidad de la Direccién Médica, el siguiente material no

NOMENClAd OF e e e e e s D
- NEUROSTENT CON MICROCATETER COMPATIBLE (NO NOMENCLADO). --=-=---
La Direccion General de Compras y Contrataciones procede segun lo normado en la Disposicion
N 361/OBSBA/22* solicitar cotizacion a todas las firmas inscriptas en el RUP, como resultado se /
recibieron 3 ofertas de las firmas CIRUGIA UNIVERSAL (CANUMIR) AFS. 21 CON e
CONDICON DE PARA A 60 dias fpf, MIMPLANTES a fs. 22 con condicion de pago 30 dias fpf i
y OPTICITY A FS. 23 con condicién de pago contado anticipado. e
Por lo expuesto, la Comision de Pre adjudicaciones, teniendo en cuenta lo actuado y el ‘
asesoramiento técnico efectuado y conforme a las facultades establecidas en el Art. 58 y 59 del \
Reglamento de Compras y Contrastaciones de Servicios de la Obra Social, aconseja pre adjudicar \
a favor de la firma CIRUGIA UNIVERSAL (CANUMIR)por un total de § 5.557.530 (PESOS \




ObSBA

b GBRA SOCIAL DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES

CINCOMILLONES QUINIENTOS CINCUENTA'Y SIETE MIL QUINIENTOS TREINTA ) por
ser la oferta presentada de menor valor y ajustarse técnicamente a lo solicitado. Con condicién de

pago a 60 dias FPF .-mmmmmm oo e e e e
Se resuelve su aprobacion por unanimidad . =====-m-memmmmemm e e
21.Carpeta N° 15.232/23: Provisién implante coclear af. Socolovsky Sergio Andrés - N°
292.432/00.
Mediante la citada actuacion se requiere provision de un Implante Coclear para el afiliado del
epigrafe de 66 anos de edad con diagndstico de hipoacusia bilateral de tipo neurosensorial, a

realizarse en Sanatorio GUEMES. —=========m=mmm e e e e e
Obran informes de especialistas, estudios de diagnostico, documentacion personal, prescripcion
médica y resumen de historia clinica, CUD, presupuesto de la firma Medel por la suma total deu$d
29.900.- (DOLARES VENTINUEVE MIL NOVECIENTOS) con fecha 15/03/23con validez de
oferta por 45 dias, y dictamen de pre autorizacion DGAMT para su financiacion por parte del
Fondo Compensad or. —===nmmmmmm e e e e e
La Coordinacion General Fondo Compensador y Plan Superador aclara que el presupuesto
presentado es inferior al tope establecido en el Nomenclador vigente del FC y que, tomando como
valor de cambio el fijado por Banco Nacion con fecha 10/05/2023 de $228.05.- el monto total seria
de $ 6.818.956..- (PESOS SEIS MILLONES OCHOCIENTOS DIECIOCHO NCO MIL
NOVECIENTOS CINCUENTA Y SEIS) quedando a cargo del Fondo $ 5.455.164,80.- (PESOS
CINCO MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL CIENTO SESENTA Y
CUATRO) y de Ob.SBA $ 1.363.791,20.- (PESOS UN MILLON TRESCIENTOS SESENTA Y
TRES MIL SETECIENTOS NOVENTA Y UNO CON 20/100 CENTAVOS).
Se resuelve su aprobacion por unanimidad . ——==—--==-=mmmmm e
22.Carpeta N° 15.364/23: Adquisicion de material para cirugia con destino a la afiliada ——
Gomez Silvana —FM 440.602/00 a realizarse en la Clinica Modelo de Laniis
Se trata de una paciente de 41 afios de edad con diagndstico de miomatosis uterina e indicacion
quirargica de Embolizacion Uterina, para la cual su médico tratante el Dr. Pazos solicita a fs. 2/5, e

el siguiente material no nomenclad or:—===========mem oo
- EMBOESFERAS CALIBRADAS DE 500-700 MICRAS EN JERINGAS/PRELLENAS
DE 2ML (4 VIALES). e
- MICROCATETER DE 2.8 FR e e e
Obran informes de especialistas, estudios de diagnostico, documentacién personal, prescripcion .
médica y resumen de historia clinica, Auditoria Fondo Compensador y presupuesto y cuenta con

pre-autorizacion de DGAMT. e
La Direccion General de Compras y Contrataciones procede segin lo normado en la Disposicion
N 361/0BSBA/22* solicitar cotizacion a todas las firmas inscriptas en el RUP, como resultado se
recibieron 1 oferta de la firma CIRUGIA ALEMANA INSUMOS MEDICOS SA a fs. 30 con
condicion de para a 30 dias fpf, B T

Por lo expuesto, la Comision de Pre adjudicaciones, teniendo en cuenta lo actuado y el

asesoramiento técnico efectuado y conforme a las facultades establecidas en el Art. 58 y 59 del
Reglamento de Compras y Contrastaciones de Servicios de la Obra Social, aconseja pre adjudicar
a favor de la firma CIRUGIA ALEMANA INSUMOS MEDICOS SA porun total de $ 4.283.400
(PESOS CUATRO MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS)
por ser la Gnica oferta presentaday ajustarse técnicamente a lo solicitado. Con condicion de pago
@60 dias FPF . -memmmm oo e e e

Se resuelve su aprobacién por unanimidad. ——==——m-—-mmoomm e

Punto N° 4: VARIOS
23.Carpeta N° 667.487/23: Gerencia de Sistemas S/ renovacién contrato con Microsoft,———

Mediante la presente La Direccion General de Sistemas Solicita la renovacion contractual a favor

L 'éhjrrna Microsoft, referente al suministro de 1250 licencias de mails, adjuntado a fs. 2/9 tres
( - | | S’




@ GBRA SOCIAL DE LA CIUDAD DE BUENDS AIRES

(3) propuestas de las firmas NOVENTIQ, GOOGLE WORKSPACE y TELEFONICA
ARGENTINA. e e
Asimismo, informa que de acuerdo al analisis efectuado la mejor alternativa es la presentada por

la firma NOVENTIQ cuya propuesta econémica es la siguiente:-=-=========== == wmmmmomm e -
Por el termino de 3 afios, cuyo importe anual es de USS 59.790 (DOLARES CINCUENTA Y
NOEVE MIL SETECIENTOS NOVENTA). e

e Esta propuesta incluye impuestos y a la misma no se le aplica IVA.---------mmrmemmmmcme e -

e Solo en el caso de Entreprise Agreement, el banco realizard las correspondientes
retenciones sobre el monto total una vez efectuado el pago.-------===========memmmeem e -

e Forma de pago a 60 dias corridos de la fecha de facturacion. e

e Las licencias adquiridas seran facturadas directamente por Microso ft Corp-------------------

El Sr. Sindico toma la palabra y observa que lo ideal seria hacer todo un plan informatico en
conjunto, donde se contemple en un todo y no adquisiciones por separad 0.------=-=========== === == ===
El Sr. Olivera toma la palabra e indica que con Microsoft se tuvo que renegociar 2 veces y como
nos dieron 30 dias para poder renegociar el contrato se continua con la misma empresa, si se cambia
de empresa se demoraria alrededor de 6 meses en el traspaso de la informacion, aunque el precio
seria similar, con ese tiempo se podrian organizar muchas cuestiones informaticas. Indica también
que se va a presentar un plan semestral de remodelacion de la Obra Social en cuestiones
informaticas con todo lo que conlleva.--=-=-===m—memmmem e
Se resuelve su aprobacion por unanimidad . —=========mmmmmmm e e e e e e
24- Otorgar un poder al Banco Ciudad, con la finalidad de proceder a la venta del predio que
la Obra Social posee en el Partido de Moreno, Pcia. de Buenos Aires. ---
Se resuelve su aprobacion por unanimidad.---=-=-=-mmmmm e e e e s
25.- Otorgar un poder al Banco Ciudad, con la finalidad de proceder a la compra del
inmueble en Avenida de los Corrales 6782 CABA, inmueble que se encuentra valuado
conforme registro del Banco Ciudad en un valor de $72.300.000,00 (pesos setenta y dos /z /

millones trescientos mil). —-—
S

Se resuelve autorizar la compra del inmueble por unanimidad.------=-=======mmwmscmen -
26. -Autorizar la contratacion referente a la provision de impresoras con destino a todas las
sedes de la Obra Social, con prioridad del Sanatorio Dr. Julio Méndez bajo tramite ’
simplificado, por un periodo semestral, a fin de no perjudicar el funcionamiento de las

diferentes Areas, hasta tanto se realice el Llamado a Licitacién Publica Correspondiente, que

se autoriza en la misma disposicion. ---
Se resuelve su aprobacion por unanimidad .--==-m-m=mmmmemm e e e e e e
27.-Anestesiologos (AAARBA Asociacion de Anestesia, Analgesia y Reanimacion de Buenos
Aires).
Se estipula una pauta de acuerdo de aumento anual hasta el mes de diciembre de 2023.-------------

Pauta del gremio de sanidad -—=-m=-m=mmmmmm e e o o e e e e e
Se resuelve su aprobacion por unanimidad.------======mmmmsmm e e e e

28.- Ambulancias Buenos Aires con un mecanismo deactualizacion del 70% delacuerdo paritario
arribado entre el Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires y SUTECBA conforme se detalla a

CONEINUACION. mmmmmm e = oo e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e o e

SUTECBA APLICACION PRESTADOR

70% MES 70%
4,20% ene-23 0,00%
3,50% feb-23 0,00% ‘
0,00% mar-23 0,00%
6,30% abr-23 7,70% A
0,00% may-23 0,00% X
7,00% jun-23 0,00% ‘f'




OBRA SOCIAL DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES

£ ObSBA

0,00% jul-23 13.30%
7,00% ago-23 0,00%
0,00% sep-23 0,00%
7,00% oct-23 7,00%
0,00% nov-23 0,00%
7,00% dic-23 14,00%
42,00% TOTAL 42,00%

Se resuelve su aprobacion por unanimidad.-==-=====m=mmmem e

29.- Carpeta N° 166999-2022 MTG GROUP SRL C/ OBSBA S/ Cobro de pesos.

Por medio de la presente se toma conocimiento para su ratificacion de la audiencia llevada a cabo

el dia 11 de mayo en el marco del Expediente Judicial “MTG GROUP S.R.L C/ OBRA SOCIAL

DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES (Ob.SBA) S/ COBRO DE PESOS”, que tramita por ante

el Juzgado de 1° Instancia en lo Contencioso, Administrativo y Tributario N° 9, Secretaria 17 (N°
11582/2023) por medio de la cual se acuerda reajustar la pretension a una suma total de pesos
quinientos treinta millones trescientos treinta y un mil ochocientos veintiocho con 54 centavos
($530.331.828,54), monto que es aceptado al solo efecto conciliatorio. La suma estipulada se

pagara en ocho cuotas, habiendo sido abonadala primera cuota con un valor de pesos cien millones
(8100.000.000) el dia 03/05/2023 y tomada como un pago a CUENta, =====mmn=mmmmmmmmmmmmmmm e cmm e

Las siete cuotas restantes tendran la modalidad de pago que a continuacion se detalla, siendo

abonadas con cheques de pago diferid0:——-—-==-—mm-mmmmm .

Cuota 1: $32.582.957,14 cuyo vencimiento sera el 20/05/2023  —mmmmmmmmmm e mmm cmm e oo

Cuota 2: $53.033.182,85 cuyo vencimiento serd el 20/06/2023 . —=mmmmmmmmmmmm e cmm e e o

Cuota 3: $53.033.182,85 cuyo vencimiento sera el 20/07/2023. ~=mmmmmmmmmemm e e

Cuota 4: $132.582.957,14 cuyo vencimiento sera el 20/08/2023 . ~===m-mmmmmmemmomm e

Cuota 5: $53.033.182,85 cuyo vencimiento sera el 20/09/2023 ., —mmmmmmmmmm cmm s cmm e oo

Cuota 6: $53.033.182,85 cuyo vencimiento serd el 20/10/2023 ————— e

Cuota 7: $53.033.182,85 cuyo vencimiento sera el 20/11/2023 . ~=mmmmmmmmmmmmcem o e e L

La actora agrega que una vez percibida la totalidad de las cuotas descriptas, nada mas tendra q\}e/ 1\/
reclamar en el marco de las actuaciones quUe NOS OCUPAN, ======mmmmmmmmmmmmmm mm e o e e e

Ambas partes acuerdan que las costas se impondran por su 0rden. ===-mmmmmmmmmmmmem cme emm e

El presente acuerdo debera ser ratificado por el Directorio de la Ob.SBA en el término de diez (10) ~
dias y una vez acreditada la ratificacion, se homologara judicialmente.——=-===m-mmoemomo oo
El Sr. Sindico observa que a veces falta el dictamen de Juridicos, debe ir el expediente antes de que
el mismo esté finalizado, en cuestiones prestacionales, debe haber un dictamen prestacional
mediante el cual se indique cual es el motivo que lleva a la renovacién del contrato con el prestador.
El Dr. Ibafiez toma la palabra y brinda informacion en virtud a los procedimientos de las carpetas
y del reglamento de compras que se encuentra pronto a su modificacion. Se propone realizar u
reunion donde se encuentre personal designado por el directorio en conjunto con auditoria para
poder ultimar detalles del procedimiento. —=-=========mmmmmm e e
Se resuelve Su aprobaciON-=---n-mmmmmm o e e e e e e
- CONVALIDACIONES
30.-Convalidaciones Se acompaiia listado de carpetas adjunto al presente. - —————————meem e -—-
Se resuelve su aprobacion por unanimidad . ———-=—==-mmmmmem e
LISTADO ADICIONAL e e e e e e e e
31.Carpeta N° 15.201/23: Llamado a Licitacion Publica por la Adquisicion de insumos, con
destino a la Unidad Quiréfano del Sanatorio Dr. Julio Méndez., cuyo total promedio del gasto
ascenderia a un importe de $ 40.882.972,27- (PESOS CUARENTA MILLONES OCHOCIENTOS
OCHENTA Y DOS MIL NOVECIENTOS SETENTA Y DOS CON VEINTISIETE
CENTAVOS). dejando constancia que resultaron desiertos de cotizacion cinco de los diecisiete |

1englones reqUETid 0S. =====m=mmmmmm mmm e e e e e e 1 v

R J BORS




OBRA SOCIAL DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES

£ ObSBA

Consta Proyecto de Pliego Unico de Bases y Condiciones Generales y de Condiciones Particulares
de 18,25/ 3 2 e e e e

La Direccion General de Asuntos Juridicos toma intervencion a fs. 34/35 manifiesta que no tiene
objeciones que plantear respecto del Proyecto de Pliego Unico de Bases y Condiciones=-----------
Asimismo, la Conduccion Ejecutiva de Recursos Econdémicos y Financieros solicita al Area del
Servicio Solicitante, suministre el listado de pacientes atendidos en el periodo de la Orden de
Compra en cuestion y con ello justifique las cantidades aqui requeridas. —----=======mmnwmcomeec -

A fs. 39 en respuesta a lo solicitado el Dr. Brancato Carlos informa que no hay Orden de Compra
vigente por los insumos solicitados y adjunta listado de pacientes de f5.40/72. -

Por lo expuesto, y teniendo en cuenta que el costo del insumo requerido por paciente asciende a $
16.000, la Conduccion Ejecutiva de Recursos Economicos y Financieros eleva los actuados al
Directorio con el fin de corroborar si ese valor es representativo del valor de mercado o no, previo

@ SU APTODACION. = e e e e e e e -
El Lic. Escobar toma la palabra e indica que no se puede decir por paciente cuanto se va a requerir
de sutura porque cada organismo y cada intervencion puede requerir 1 o mas, no es factible hacer
la valoracion requerida por el Sr. SANChez.—====mmmmmmmmmm e e e
Se resuelve su aprobacion por unanimidad.-======-==mmemmm e
32.Carpeta N* 665.192/23: Adjudicar por la Adquisicion de insumos y descartable, por un
periodo semestral, con destino a la Direccion Enfermeria del Sanatorio Dr. Julio Méndez
Adquisicion de insumos por un periodo semestral, con destino al Servicio de Esterilizacion del
Sanatorio "Dr. Julio Méndez”, cuya Licitacion Publica fuera autorizada por el Cuerpo en su sesion
N?356 de fecha 22/03/2023 . -mmmmmmmmmmm e e e e e et
Se cuenta con el asesoramiento técnico de la Lic. Haydeé Agliero — Direccién de Enfermeria del
Sanatorio Méndez y Acta de Pre adjudicacion N* 121/23 mediante la cual la comision de pre /) -
Adjudicacion se aconseja 108 SigUIENte:====m===mmm s omm o U
e Descartar a las ofertas presentadas por las firmas LABORATORIO IGALTEX SRL Y
FERAVAL SA, en el renglon N° 1 y a CN MEDICAL, EUROSWISS, FERAVAL
(OFERTA Y Alt), DORGUERIA MARTORIANI SA, TRUST MEDICA SA .en los o
renglones N° 12y 13, por considerar lo ofertado precios excesivos respecto del estimado

para el presente procedimiento. —=-===-m==mmm e e e

e Declarar desierto de cotizacion el renglon N° 2, ——mmemmeemmmmeem e
e Pre-Adjudicar conforme detalle de cuadro de fs. 217, cuyo importe total es de
$12.505.936,40 (PESOS DOCE MILLONES QUINIENTOS CINCO MI
NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS CON CUARENTA CENTAVOS)
Se resuelve su aprobacion por unanimidad . —===-memmmmemmmm e e e
33.Carpeta N° 636.774/22: MARPAMA s/ reajuste arancelario y extensiéon del plazo
contractual.
Teniendo en cuenta que el convenio que vincula con la Firma de referencia, se encuentra vigente [
hasta el 31/07/2023, y que tiene por objeto la prestacion de servicios para la atencion de Afiliados
Ob.SBA (conforme Anexo I de dicho instrumento), la Conduccién Ejecutiva de Recursos
Economicos y Financieros acompatia a fs. 31/33 el Acta Acuerdo suscripta con el prestador que, /
contiene los siguientes PUNtOS: =—-m——mmmmmmm e e e e e /|
a) Renovacion y reajuste arancelario:

- Extender la vigencia de la contratacion hasta el 31/12/2023 —-—---mmeemmmmeem e

- Aplicar un ajuste conforme surge del Acta Acuerdo (ver fs. 32), y segn el siguiente detalle:
o Para las prestaciones correspondientes a Areas Cerradas y homélogas (Cod. 40101,

40201, 40801, 40901 y 50001): Un 30% de incremento, a partir del 01/10/2022, [
sobre valores vigentes al 30/09/2022; y un segundo tramo de incremento, no M
acumulativo, del 20%, a partir del 01/01/2023, sobre valores vigentes al 30/09/2022. \*’

g -
/,'// /7// : (}\ B«




¥ ObSBA

@ OBRA SOCIAL DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES

o Para los codigos de Consultas: establecer, a partir del 01/10/2022, el valor de los
codigos para consultas en la suma de $750.-; y un segundo tramo de incremento del
20%, no acumulativo, a partir del 01/01/2023, calculado sobre valores al
30/09/ 2002 2 mm e e e e e e e e e e e e
o Para el resto del nomenclador convenido: Un 20% de incremento, a partir del
01/10/2022, sobre valores vigentes al 30/09/2022; y un segundo tramo de
incremento, no acumulativo, del 20%, a partir del 01/01/2023, sobre valores
vigentes al 30/09/2022 ~mmmmmmmme e o o e e e
- Establecer un mecanismo de actualizacion del 70% del acuerdo Paritario SUTECBA, a
partir del 01/03/2023, y hasta la finalizacion del contrato.—--=-m-mm=mmemmmmeme oo
b) Acta Acuerdo de Deuda: La Coord. Gral. de Recursos Econdémicos acompaia sobre fs.
32/33, Acta Acuerdo suscripta con el prestador, donde se expone la deuda vencida y a
vencer en octubre y noviembre/2022 y se conviene una quita del 15% sobre las sumas
adeudadas; resultando el total a abonar en la suma de $58.022.160.03.-, a abonar en cuatro
(4) cuotas consecutivas e iguales de $14.505.540,01, durante el periodo nov/22 a feb/23.
Que el Directorio en Reunién N° 355 de fecha 09/03/2023, el Directorio aprobé el Acuerdo de
Pago de Deuda.
A fs. 44/46, toma intervencion la Conduccion Ejecutiva. de Recursos Economicos y solicita nueva
intervencion del Cuerpo Colegiado debido a que se ha omitido el tratamiento del punto 2) del Acta
Acuerdo, referente al ajuste arancelario 2022 y, por el otro, solicita la evaluacion del ajuste
arancelario 2023 y la incorporacion de prestaciones al convenio vigente, ello de acuerdo al

siguiente detalle:-—mmmmmmmem o oo e

1- Establecer el siguiente Esquema de reajuste arancelario 2022 ——------mmmmmmmm oo mm e e m
a) AREAS CERRADAS Y HOMOLOGAS: establecer para los Cod. 40101, 40201,

40801, 40901 y 50001: un incremento del 30% a partir del 01/10/2022, sobre / “‘{’4;

valores vigentes al 30/09/2022; y un segundo tramo de incremento, no acumulativo,

del 20% a partir del 01/01/2023, sobre valores al 30/09/2022. -==-=m-mm-mmememmeameem -
b) CONSULTAS: establecer, para los Cddigos de consultas convenidos (10101 a
10143), un valor de $750. a partir del 01/10/2022; y un segundo tramo de
incremento, no acumulativo, del 20% a partir del 01/01/2023, sobre valores al
30/09/202 2. mmmmm e e e e e

c) NOMENCLADOR GENERAL: establecer para las restantes prestaciones
convenidas un incremento del 20%, a partir del 01/10/2022, sobre valores vigentes
al 30/09/2022; y un segundo tramo de incremento, no acumulativo, del 20% a partir
del 01/01/2023, sobre valores al 30/09/2022. =mmmmmmmmmmmmmem e e e
2- Esquema de reajuste arancelario 2023: =-=-=mmmmmmmmmmmmm e e e
a. Establecer un mecanismo de actualizacion del 70% del acuerdo paritario SUTECBA, a
partir del 01/04/2023 y hasta la finalizacion del contrato, sobre valores vigentes al
31/03/2023, en tramos no acumulativos de acuerdo al siguiente detalle: -------------=----

MES % de incremento
Abril 2023 7.7%
Julio 2023 13.3%
Octubre 2023 7%
Diciembre 2023 14% /
TOTAL 42%

b. Asimismo, y en concordancia con los aranceles otorgados recientemente a prestadores
del mismo rubro en ocasion de la reunion de Directorio Nro. 354/23 de fecha 24/2/23,

se establece de igual forma, la actualizacion de las prestaciones descriptas q

/4 g 10
2t

uc




X ObSBA

% OBRA SOCIAL DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES

estuvieran contratadas con el efector, como se indica en el cuadro siguiente, con las
correspondientes fechas de vigencia: -—

e

CODIGO DESCRIPCION 01/03/2023 | 01/06/2023 | 01/09/2023
10101y
Ss CONSULTA MEDICA EN CONSULTORIO. $1.200,00 [ $1.500,00 | $ 1.800,00
40101 DIA CLINICO $25.000,00| $ 28.000,00 | $ 33.000,00
DIA UTI (Unidad de Terapia Intensiva)-DIAUCO (Unidad Coronaria)
40801 | DIAUTIP $ 45.830,40| $ 51.330,05 | $ 60.569,46
40901 DIA QUIRURGICO $25.821,21| $28.919,76 | $ 34.125,32
¢. Actualizar a partir del 01/04/2023, con los valores del siguiente cuadro, las practicas
que se detallan a continuacion, que luego se actualizaran conforme paritaria
SUTECBA/23, de acuerdo al siguiente detalle, sobre los valores al 01/04/2023 y en
tramos no acumulativos: —————m—m—memmmm e el
COD. PRESTACION VALOR 01/4/23
130401 Videoendoscopia alta $11.000
130501 Videoendoscopia baja $13.000
130701 Mucosectomia $35.000
130801 Colangiopancreatectomia retrograda endoscopica (CPRE) $53.000
160106 - $18.000
160108 - | Cistofibroscopia -Vasectomia -Postioplastia
160109
330203 Ecocardiograma $3.500
330301 - Eco- d | $7.000
Agasy P e
330304 Tomografia Axial Computada $9.000
0508 - Electromiograma - Electroencefalograma. $14.000
10505
351701 Transfusion en hemoderivados $10.300
351901 Asistencia Respiratoria Mecéanica $10.000
e Neurocirugia 1 FInLA0
60611 Neurodirugia 2 $282.000
ik Neurocirugia 3 $ 381.000
60613 Neurocirugia 4 $ 480.000
d. Como resultado de la reunion mantenida entre la Secretaria de Asesoria Medica, la

Cond. Ejec. de Recursos Econdmicos y Financieros y el Prestador, se determina incluir

las siguientes prestaciones al Contrato General de ObSBA, con vigencia desde el
01/01/2023 y hasta el 31/12/2023, con los reajustes acordes a la paritaria entre
SUTECBA y GCABA, segin se detalla en el item 3) punto a., a partir del 01/04/23:

CODIGO 1603391 -

Ureteroscopia flexible y litotricia laser holium: $ 264.600

CODIGO 150301 -

Biopsia radioquirtrgica: $ 70.222

CODIGO 10609 -

Flujometria: $ 4.933

CODIGO 160510 -

Cistos/c)opia flexible: $15.481

,;‘f 1 ] /qw




£ ObSBA

OBRA SOCIAL DE LA CIUDAD DE BUENDS AIRES

CODIGO 350901 - Estudio Urodinamico: Valor: $ 15.481
CODIGO 160707 - RTU Bipolar vejiga o prostata: $120.000
CODIGO 350101 - Plaquetaaferesis por bolsa $ 125.550
CODIGO 351702 - Irradiacion: $6.906 c/u

CODIGO 3517031 - Filtros aféresis o plaquetas: $12.427

CODIGO 3517032 - Filtros de globulos rojos: $9.597

Por lo expuesto. la Direccion de compras y Contrataciones elabora A fs. 47 proyecto de Addenda
de reajuste arancelario 2022/23, bajo las premisas propuestas por la Conduccién Ejecutiva de
Recursos Economicos y Financieros, que el mismo cuenta con dictamen N* 185/23 de la
Conduccion de Asuntos Juridicos a fs. 50/51 .—mmmemmmmmmeme e e e

Toma la palabra la Dra. Romero e indica que es correcto lo planteado y que hay un problema
general de faltante de camas en algunos centros. Esun prestador con cirugia general y prestaciones
amplias. El Lic. Escobar indica que es necesaria la aprobacion. —=------—--—-eeee e eee oo

Se resuelve su aprobacion por unanimidad . —==-=-===—===mmmm e
34.- Carpeta N° 667.261/23 CONVENIO REF. DONACION DE AUTOMOVILES. -
“GOBIERNO DE LA CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES” a favor de “OBRA
SOCIAL DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES”.
Mediante la presente, EI Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires le dona a la Obra Social de La
ciudad de Buenos Aires a través de la Direccion General Gestion de la Flota Automotor, un total
de 21 vehiculos, que Son 108 SIGUICALES: ~=—rmemmemmem mi e e e

e 1)AUTOMOVIL Marca Ford Modelo ECOSPORT 1.6 L 4X2 XL Plus Chasis N°
9BFZE55NXB8618589 Motor N° R59AB8618589 DOMINIO JGS781, Afo 2010;
e 2) AUTOMOVIL Marca Mercedes Benz Modelo L608D/35 Chasis N°378.325-
12-066428 Motor N° 340.930-10-097194 DOMINIO TSP324. Afio 1985; -------
e 3) AUTOMOVIL Marca Ford Modelo F-350 Chasis N° KA3JJA29554 Motor N°
PA6256968 DOMINIO WIF198. Afi0 1969;~mm e mmmm e e
e 4) AUTOMOVIL Marca Ford Modelo RANGER CS 4X2 XL PLUS 2.8L.D Chasis
N° 8AFER10F16J456946 Motor N° C36190288 DOMINIO FIY886. Ao 2006; —
e 5) AUTOMOVIL Marca Peugeot Modelo PARTNER PATAGONICA HDI 1.6
VTC Chasis N° 8ADGJ9HJCEG523533 Motor N° 10JBED0027988 DOMINIO
NEA231 AfO 2013; e e
e 6) AUTOMOVIL Marca Mercedes Benz Modelo SPRINTER 312D/ F3500
Chasis N° 8AC6903311A551854 Motor N° 632.998-10-565677 DOMINIO
DUS441. Ao 2001; 7) AUTOMOVIL Marca Mercedes Benz Modelo SPRINTER
313 CDI/F3500 Chasis N° 8AC9036627A961788 Motor N° 611.981-70-060908
DOMINIO GHD202. Ano 2007;
e 8) AUTOMOVIL Marca Peugeot Modelo PARTNER PATAGONICA 1.9 D
Chasis N° 8ADSFWJZE8G530744 Motor N° 10DXBE0042022 DOMINIO
GTU255 ANO 2007; e e o e e e e
¢ 9) AUTOMOVIL Marca Mercedes Benz Modelo L1514/42 Chasis N° 351.002-
12-065513 Motor N° 341.936-10-094787 DOMINIO TRX337. Afio 1985; ------—--
e 10) AUTOMOVIL Marca Mercedes Benz Modelo SPRINTER313 CDI/F 3550
Chasis N° 8AC9036626A934113 Motor N° 611.981-70-035033 DOMINIO
FHN320. Ano 20075; -
/ b4 12

o

% i




ObSBA

. GBRA SOCGIAL DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES

e 11) AUTOMOVIL Marca Mercedes Benz Modelo MERCEDES L 608D/35
Chasis N° 378.325/12/066413 Motor N° 340.930-10-097264 DOMINIO
TVB406. ANO 1985.; —mmmmmmmmm e e e e e e e

e 12) AUTOMOVIL Marca Ford Modelo F 350 D Chasis N° KBILDH-49691
Motor N° PA6253798 DOMINIO TWF298. Afio 1985; -------m-=m e e

e 13) AUTOMOVIL Marca Mercedes Benz Modelo SPRINTER 313 CDI/F 3550
Chasis N° 8AC9036629E018583 Motor N° 611.981-70-097328 DOMINIO
IAV399. Ano 2009;

e 14) AUTOMOVIL Marca Fiat Modelo DUCATO Maxi cargo 2.8 JTD Interco
Chasis N° 93W245G7392042811 Motor N° 1058591 DOMINIO ILK933. Afio
2009;

e 15) AUTOMOVIL Marca Ford Modelo RANGER DC 4X2 XLT 3.0L D Chasis
N° 8AFDR12P4AJ316061 Motor N° D56293299 DOMINIO ITD679. Ano 2010;

e 16) AUTOMOVIL Marca Mercedes Benz Modelo SPRINTER 415 CDI/F 3665
Chasis N° 8AC906633DE066435 Motor N° 651.955-W0-004490 DOMINIO
LXR167. ANO 2012; —mmmmmmm e oo o e e oo e e

e 17) AUTOMOVIL Marca Mercedes Benz Modelo SPRINTER 415 CDI/F 3664
Chasis N° 8AC906633CE064158 Motor N° 651.955-W0-002341 DOMINIO
LXR169. ANO 2012; —mmmmmm e e oo e e o e

e 18) AUTOMOVIL Marca Mercedes Benz Modelo SPRINTER 415 CDI/F 3665
Chasis N° 8AC906633DE068436 Motor N° 651.955-W0-006561 DOMINIO
LYMO926. ANO 2012; ——mmmmmmm e e e e e e e

e 19) AUTOMOVIL Marca Citroén Modelo BERLINGO Multispace 1.4 1 X AM54
Chasis N° 8BCGJKFSCEG537897  Motor N° 10DBSW0025527 DOMINIO
NOJ207. Ano 2014;

e 20) AUTOMOVIL Marca Citroén Modelo BERLINGO Multispace 1.6 HDI SX
AMb54 Chasis N° 8BCGJ9HJCFG500761 Motor N° 10JBED0034745 DOMINIO
NZX094. ARO 2004 mmmmm e e e e e

e 21) AUTOMOVIL Marca Citroén Modelo BERLINGO Furgon 1.6 HDI Business
Mixto Chasis N° 8BCGRIHJCGG506654 Motor N° 10JBED0046098 DOMINIO
PCF897, ARO 2015, e e m e o e e e

Asimismo, se informa que los gatos de transferencia estaran a cargo de la Obra Social, ===--=mnnn---

ElSr. Presidente toma la palabra e indica que tambien se esta negociando con Mura por la donacién
5 ambulancias y una iveco que se incorporaria a la Ob.SBA .--=—---—m e e
El Sr. Apreda cosulta como serd el mantenimiento de los vehiculos, Se estar trabajando con la

ciudad con el mantenimiento que depende de ellos, y se definira en los proximos dias. El Sr. Ayala
informa que los vehiculos estan en comodato hace muchos afios en las residencias. ——---------m--=-
Se resuehve su aprobacion POr UNBRIBHEAG . e e o e s e s st s s e i i e
3S5. Convalidaciones

Al listado enviado en el dia de ayer se agregan los siguientes expedientes:-------------=- - mmvv

e Carpeta N© 27032/23 wmmmmmmm o e e e e e e

o Carpeta N° 27033/23 mmmmmmm e e e e e
Se resuelve su aprobacién por unanimidad. ——-—-——— e
36. Aprobacion del Convenio Marco suscripto entre la Facultad de Derecho de la Universidad
de Buenos Aires y la Ob.SBA con el fin de acceder al programa de pasantias a desarrollarse
en Ob.SBA al cual solo podrin ser designados alumnos regulares de la Facultad de Derecho
de la UBA. Cada pasante recibird una retribucién mensual en calidad de asignacién estimulo

con fondos propios de la Obya Social, el monte minimo sers ulado sobre el salario basico
713

'



“ QBRA SCCIAL DE LA CIUDAD DE BUENDS AIRES

del convenio colectivo aplicable a la Obra Social, y que sera proporcional a la carga horaria
de la pasantia (4 horas diarias). Asimismo, la Ob.SBA se comprometera a depositar dentro
del primer al décimo dia del mes siguiente al inicio del desarrollo de las tareas el equivalente
al 5% calculado sobre las asignaciones estimulo a abonar a los pasantes por todo el periodo
de duracion de cada acuerdo individual en concepto de gastos administrativos.----------------

Se resuelve su aprobacion por unanimidad.--- -

37.- Carpeta N° 15190/2023 Provision de materiales para CX Afiliado Bassani --------------—--
Ingresa nuevamente con el fin de ratificar la Disposicion N° 178-Ob.SBA/23, y procediéndose a
ampliar la O.C. atento que por error involuntario se computé un solo stent para el afiliado Bassani
Jorge que serd intervenido quirtrgicamente en el Sanatorio Guemes, cuando deberia haberse
computado 4 stents. Por lo tanto, se amplia la O.C. por los 3 faltantes.
Se resuelve su aprobacion por unanimidad.
Sobre tablas: Carpeta N° 22.805/23; Ref. Provision medicacion de Alto costo para el af.
MARINONI DE GUEVARA N° 294.705/10.----- --- ---- ----
Se resuelve por unanimidad, rectificar el monto aprobado para la provisién del mes de Agosto/22
Carpeta N° 667655-2023, Lavadero Banfield Contratacion de Servicio de Lavanderia para el
Sanatorio Dr. Julio Méndez.
Atento a lo expuesto el Directorio debate en relacion a lo planteado y se indica que el servicio a
contratar es ¢l que utiliza la Cindad de Buenos Aifes,-----—+=te-msummrresmanamsacmmsnsman s

Se retira de tratamiento.-- -
Por mocion del Sr. Presidente se indica que todas las carpetas que estén relacionadas con gastos
del Sanatorio deberan tener previo a todo, la aprobacion del Consejo de Administracion y luego la
intervencion de las areas pertinentes, asimismo, una vez por mes se debera rendir cuenta al C uerpo
Colegiado de los gastos realizados a través de cuentas corrientes, fondos autorizados y cuenta de

emergencia. s o et e o i s e e e St e
Forma parte de la presente Acta Negociacion Colectiva Nro. 11/23 referente a la Negociacion
Colectiva de la Comision Central B PR I R ) g
Se resuelve su aprobacion por unanimidad--- - ook
En virtud de no tener otros temas a tratar queda cerrado el acto siendo las 15:36 hs.---=---m-eeeeemwv

5 «
ALEJANDRO AMOR

/ /
OBRASOCIALCIUDAD DE BUENOS ARES OBRA SQCIAL CIUDAD DE BUEKOS AIRES

ECTOR JORGE APREDA
" DIRECTOR
OBRA SOCIALDE LA CTUDAD DE BLENOS AIRES

s

EDUARDO ALBERYOLARR
DIRECTOR
02RASCCIALDE LACRIDAD DE BUENOS AIRES

~ J/ OSCAR JUAN DIVIRGILIO
/ I
DANIEL MARIO MENDEZ OtraSoceld o G s s Al
rector
Obra Social de la Cludad do Busnps Aires

14




GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES
- "1983-2023. 40 Afios cie Democracia”

Negociacion Colectiva
Comisién Central
ACTAN" 11723

En la Ciudad Auténoma de Buenos Aires, a los ....... dias del mes de mayo del
afio 2023, siendo las 14:00 horas, en el marco de la COMISION PARITARIA
CENTRAL constituida se retinen en la sedé Av. Martin Garcia N° 346 Piso 1°,
en representacién del GOBIERNO DE LA CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS
AIRES por el Consejo Central para la Negociacién Colectiva, el Cdor. Martin
Mura, Ministro de Hacienda y Finanzas y el Lic. José Maria Ohrnialian y en
representacion del SINDICATO UNICO DE TRABAJADORES DEL ESTADO
DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES (SUTECBA), los sefiores Amadeo Genta,
Genaro Trovato y Enrique Pistoletti con domicilio en Av. Pedro Goyena N°
;. AR SR SRRSOl R S e 5 SRS D e SR e

ABIERTO EL ACTO. Las partes, luego de un pormenorizado debate e
intercambioc de documentos de trabajo, acuerdan modificar las Clausulas
Primera, Segunda, Tercera y Cuarta del Acta de Negociacién de Colectiva N°
01/23, celebrada el dia 1° de febrero de 2023, y sus posteriores modificatorias,
de conformidad con los siguientes puntos, y mantener, en todos sus términos, el
resto de las clausulas del Acta N° 01/23:

PRIMERA: Modificar los incrementos remunerativos acordados en la Clausula
Primera del Acta de Negociacion Colectiva N° 01/23 y sus modificatorias, de
acuerdo al siguiente esquema:

g) 10 % a partir del 1° de agosto de 2023.
h) 10 % a partir del 1° de octubre de 2023.
i) 10 % a partir del 1° de diciembre de 2023.

a) 6 % a partir del 1° de enero de 2023.

b) 5 % a partir del 1° de febrero de 2023.

c) 4 % a partir del 1° de marzo de 2023. 4
d) 10 % a partir del 1° de abril de 2023. 2

e) 8 % a partir del 1° de mayo de 2023. -

f) 9 % a partir del 1° de junio de 2023.

Todo ello conforme con el Anexo | de la presente Acta.

SEGUNDA: Modificar los incrementos remunerativos acordados en la Clausula
Segunda del Acta de Negociacion Coleciiva N° 01/23 y sus modificatorias, de

acuerdo al sugux te esque 74

¢



a) 6 % a partir del 1° de enero de 2023

b) 5 % a partir del 1° de febrero de 2023

¢) 4 % a partir del 1° de marzo de 2023

d) 10 % a partir del 1° de abril de 2023

e) 8 % a partir del 1° de mayo de 2023.

f) 9 % a partir del 1° de junio de 2023.

9) 10 % a partir del 1° de agosto de 2023.

h) 10 % a partir del 1° de octubre de 2023.

i) 10 % a partir del 1° de diciembre de 2023.

TERCERO. Modificar el incremento de los adicionales vinculados con Ia
antigliedad consignados en el Anexo Il de la Clausula Tercera del Acta N° 01/23,
y modificatorias, el que quedara reemplazade por el Anexo Il que por la presente
se acuerda.

CUARTO. Modificar el incremento de los adicionales consignados en los Anexos
Iy IV del Acta N° 01/23 y modificatorias, que quedaran reemplazados por los
Anexos Ill y IV que por la presente se acuerdan.

Con lo que se termina el acto, previa lectura v ratificacién, firmando cuatro (4)
ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto.

Representacion del Gobierno resentacién ical

. = :

Cdor. Martin MURA Amadeo GENTA
o
{
Lic. José Maria OHRNIALIAN Genaro TROVATO
g""z: l ;
RS




	Application1(2023-5-18)0002.PDF
	Application1(2023-5-18)0001.PDF

